
SLUŽBENI VJESNIK
BROJ: 68 PETAK, 16. RUJNA 2022. GODINA LXVIII

2022.

S A D R Ž A J

OPĆINA DONJI KUKURUZARI
AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA

33. Ispravak 2. izmjena i dopuna Plana
proračuna Općine Donji Kukuruzari za
2022. godinu 2765

AKTI OPĆINSKE NAČELNICE

5. Odluka o donošenju Provedbenog progra-
ma Općine Donji Kukuruzari za razdoblje
2021. - 2025. godine 2766

- Provedbeni program Općine Donji Kuku-
ruzari za razdoblje 2021. - 2025. godine 2766

OPĆINA DONJI KUKURUZARI
AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA

33.
Nakon usporedbe s izvornim tekstom utvrđena je 

pogreška u 2. izmjenama i dopunama Plana prora-
čuna Općine Donji Kukuruzari za 2022. godinu koji 
je objavljen u »Službenom vjesniku«, broj 51/22 od  
8. srpnja 2022. godine, te se daje

I S P R A V A K
2. izmjena i dopuna Plana proračuna Općine

Donji Kukuruzari za 2022. godinu

U tabličnom prikazu 2. izmjena i dopuna Plana 
proračuna Općine Donji Kukuruzari za 2022. godinu 
(»Službeni vjesnik«, broj 51/22) ispravlja se:

strana 2082, redak 1, stupac 6 mijenja se 
180.351.777,16 i glasi 22.501.777,16.

strana 2082, redak 3, stupac 6 mijenja se 
180.381.777,16 i glasi 22.531.777,16.

strana 2083 redak 1, stupac 6 mijenja se 
180.381.777,16 i glasi 22.531.777,16.

strana 2083 redak 2, stupac 6 mijenja se 
180.351.777,16 i glasi 22.501.777,16.

strana 2083 redak 8 (br. konto 63), stupac 6 mijenja 
se 176.550.573,24 i glasi 18.700.573,24.

strana 2083 redak 13 (br. konto 638), stupac 6 
mijenja se 175.389.811,86 i glasi 17.539.811,86.

Ovim Ispravkom utvrđene greške se ispravljaju.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
OPĆINA DONJI KUKURUZARI

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 400-08/22-01/03
URBROJ: 2176/07-01-22-3
Donji Kukuruzari, 15. rujna 2022.

Predsjednik Općinskog vijeća
Stipo Šapina, v.r.



Stranica 2766 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

AKTI OPĆINSKE NAČELNICE

5.
Na temelju članka 26. stavka 3. Zakona o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17) i članka 34. 
Statuta Općine Donji Kukuruzari (»Službeni vjesnik«, 
broj 15/13 i 51/14), općinska načelnica donosi

O D L U K U
o donošenju Provedbenog programa Općine  

Donji Kukuruzari za razdoblje  
2021. - 2025. godine

Članak 1.
Ovom Odlukom općinska načelnica Općine Donji 

Kukuruzari donosi Provedbeni program Općine Donji 
Kukuruzari za razdoblje 2021.-2025. godine (u daljnjem 
tekstu: Provedbeni program).

Članak 2.
Provedbeni program je sastavni dio ove Odluke 

i objavit će se na službenoj Internet stranici Općine 
Donji Kukuruzari www.donji-kukuruzari.hr. 

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit 

će se u službenom glasilu Općine Donji Kukuruzari.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA DONJI KUKURUZARI 

OPĆINSKA NAČELNICA

KLASA: 302-01/22-01/01
URBROJ: 2176/07-03/1-22-7
Donji Kukuruzari, 15. rujna 2022.

Općinska načelnica
Lucija Matković, v.r.

 
KRATKOROČNI AKT STRATEŠKOG PLANIRANJA 

 

 
 

Provedbeni program  
Općine Donji Kukuruzari 

za razdoblje  
2021.-2025. godine 

 
 



Broj 68 - Stranica 2767»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

Sadržaj:

Osvrt ..................................................................................................................................................2767
Analiza stanja kao temelj definiranja mjera Provedbenog programa ......................................................2767
Strateški okvir i zakonodavstvo ............................................................................................................2770
Misija čelnika ......................................................................................................................................2771
Vizija čelnika .......................................................................................................................................2771
Ustrojstvo i djelokrug rada ...................................................................................................................2771
Participativni način izrade Provedbenog programa Općine Donji Kukuruzari  
na temelju analize ...............................................................................................................................2772
Projekti budućeg razvoja Općine Donji Kukuruzari ...............................................................................2776
Izvještavanje o provedbi i praćenje provedbe .......................................................................................2777

Slika 1.  Teritoriji Općine Donji Kukuruzari sa graničnim područjima
Tablica 1. Naseljenost po mjestima, izvor Državni zavod za statistiku
Tablica 2. Nacionalni sastav stanovništva, izvor Državni zavod za statistiku
Tablica 3. Razvijenost Općine Donji Kukuruzari, izvor DZS
Slika 2.  Isječak plana proračuna i projekcija Općine, izvor Službene stranice Općine
Slika 3.  Ustrojstvo Općine Donji Kukuruzari
Tablica 4. (Izvor: Vlada RH)

1. OSVRT

U okviru perspektivnog i planskog razvoja lokalnih 
zajednica uz osnovnu nit vodilju načelnice Općine Donji 
Kukuruzari pristupamo izradi Provedbenog programa 
mandatnog razdoblja sa ciljem i željom ispunjenja istoga 
u postotku iznad 80% zadanoga. Svakodnevni izazovi 
s kojima se susreće u obavljanju dnevnih, redovnih 
zadataka, ali i nastojanja da na što učinkovitiji način 
riješi novonastale izazove pred sobom osnova je za 
definiranje mjera za ostvarenje vizije budućeg razvoja 
i stanja Općine. Analizom postojećega stanja uzevši 
u obzir postavljene strateški nadređene dokumente 
identificirali smo razvojne potencijale Općine i željeni 
smjer. Strateško planiranje sagledamo kao osnovnu 
aktivnost strateškog upravljanja, zavisan odnos u 
ispunjenju zadaća čelnika. Strateško planiranje je ak-
tivnost koja određuje ciljeve i uzima u obzir i unutarnje 
i vanjsko okruženje za dizajniranje, provedbu, analizu 
i prilagodbu strategija, kako bi se stekla razvojna 
prednost, dok strateško upravljanje podrazumijeva tok 
odluka i akcija koje poduzimaju čelnici najviše razine 
kako bi se postigli unaprijed definirani ciljevi. To nije 
ništa drugo nego prepoznavanje i primjena strategija 
ka poboljšanju razine uspješnosti upravljanja jedinicom 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. U cilju 
ispunjenja zadaća u sklopu Provedbenog programa 
definirat ćemo mjere koje će se odnositi na razvoj Općine 
Donji Kukuruzari u infrastrukturnom, demografskom, 
digitalnom i poduzetničkom poticanju ulaganja. Stu-
panjem na dužnost u sustavu proračuna odgovornosti 
koje je potrebno prihvatiti odnose se na upravljanje 
proračunom, ljudskim i infrastrukturnim resursima za 
dobrobit zajednice u cijelosti. Prihvativši odgovornosti 
te jasno definirajući misiju i viziju mandatnog razdoblja 
uzimajući u obzir budući razvoj pristupa se izradi i 
ovog Provedbenog programa.

Vođena nedavno definiranim unutar dokumenta 
strateškoga razvoja načelnica Općine Donji Kukuruzari, 
Lucija Matković, ostaje pri viziji Općine:

»Mjesto očuvane prirode u kojem žive mladi ljudi 
i razvijaju ekološku poljoprivredu i poduzetništvo.«

i mjere ovoga Provedbenog programa definira istim.

2. ANALIZA STANJA KAO TEMELJ DEFINIRANJA 
MJERA PROVEDBENOG PROGRAMA

2.1. Lokacija

Općina Donji Kukuruzari mlada je Općina koja 
pripada dijelu kontinentalne Hrvatske. Sastavni je 
dio južnoga dijela Sisačko-moslavačke županije. 
Djelatnost i osnutak Općine otpočeo je poslijeratne 
1993. godine. Općina je teritorijalno, ali i društveno 
vezana uz susjedne općine Majur i Sunju, te gradove 
Hrvatsku Kostajnicu i Petrinju. Teritoriji Općine Donji 
Kukuruzari broje petnaest sastavnih naselja: Babina 
Rijeka, Borojevići, Donja Velešnja, Gornja Velešnja, 
Donji Kukuruzari, Gornji Kukuruzari, Donji Bjelovac, 
Gornji Bjelovac, Komogovina, Kostreši Bjelovački, 
Lovča, Mečenčani, Knezovljani, Prevršac i Umetići. 
Sva naselja zajedno čine ukupni teritoriji površine 
113,8 km², odnosno 2,5% teritorija Županije. Središnje 
naselje Općine Donji Kukuruzari je samo istoimeno 
naselje Donji Kukuruzari za koji je vezana glavnina 
društvenog i ekonomskog djelovanja Općine. Prema 
Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske 
(»Narodne novine«, broj 147/14 i 123/17), Vlada Re-
publike Hrvatske donijela je Odluku o razvrstavanju 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
prema stupnju razvijenosti gdje Općina Donji Kukuruzari 
pripada I. skupini jedinica lokalne samouprave koje se 
prema vrijednosti indeksa nalaze u zadnjoj četvrtini 
ispodprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave.



Stranica 2768 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

4 
 

2. ANALIZA STANJA KAO TEMELJ DEFINIRANJA 
MJERA PROVEDBENOG PROGRAMA 

 

2.1. Lokacija  
 

Općina Donji Kukuruzari mlada je Općina koja pripada dijelu Kontinentalne 
Hrvatske. Sastavni je dio južnoga dijela Sisačko-moslavačke županije. Djelatnost i 
osnutak Općine otpočeo je poslijeratne 1993. godine. Općina je teritorijalno, ali i 
društveno vezana uz susjedne Općine Majur i Sunju, te gradove Hrvatsku 
Kostajnicu i Petrinju. Teritoriji općine Donji Kukuruzari broje petnaest sastavnih 
naselja: Babina Rijeka, Borojevići, Donja Velešnja, Gornja Velešnja, Donji 
Kukuruzari, Gornji Kukuruzari, Donji Bjelovac, Gornji Bjelovac, Komogovina, 
Kostreši Bjelovački, Lovča, Mečenčani, Knezovljani, Prevršac i Umetići. Sva 
naselja zajedno čine ukupni teritoriji površine 113,8 km², odnosno 2,5 % teritorija 
Županije. Središnje naselje općine Donji Kukuruzari je samo istoimeno naselje 
Donji Kukuruzari za koji je vezana glavnina društvenog i ekonomskog djelovanja 
Općine. Prema Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (»Narodne 
novine«, br. 147/14 i 123/17), Vlada RH donijela je Odluku o razvrstavanju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti gdje 
Općina Donji Kukuruzari pripada I. skupini jedinica lokalne samouprave koje se 
prema vrijednosti indeksa nalaze u zadnjoj četvrtini ispodprosječno rangiranih 
jedinica lokalne samouprave. 

 

 
                       Slika 1. Teritoriji općine Donji Kukuruzari sa graničnim područjima 

Slika 1. Teritoriji Općine Donji Kukuruzari sa graničnim područjima

2.2. Demografska obilježja

Općina Donji Kukuruzari broji 1634 stanovnika prema popisu iz 2011. godine. Većinsko stanovništvo Općine 
su prema nacionalnoj pripadnosti Hrvati. Gustoća naseljenosti kreće se oko 14,36 stanovnika na km². Stanov-
ništvo koje prebiva na području Općine većinom je doseljeno u poslijeratnim godinama sa područja okupirane 
Bosanske Posavine, ali je značajan udio i starosjedilačkog stanovništva većinom starije životne dobi. Dobna 
struktura stanovništva Općine zanimljiv je podatak na kojem se i temelji osnova razvoja zajednice poticanjem 
mlađeg stanovništva na ostanak u ovom području. Osamsto jedanaest je muškaraca i osamsto dvadeset i tri 
žene. Tristo sedamdeset i pet stanovnika čine mladi stanovnici u dobi do 21 godine. Stanovništvo od dvadeset do 
pedeset godina čini 36,72%, oko šesto stanovnika. Značajan je to udio mladih i zrelijeg stanovništva u ukupnom 
broju stanovnika koji definiraju pozitivan utjecaj na opstanak i smjer razvoja lokalne zajednice. Radno sposobno 
stanovništvo temelji svoj razvoj na poljoprivredi i šumarstvu iako je stopa nezaposlenosti velika, a mnoge obitelji 
korisnici su raznih oblika zajamčenih minimalnih naknada. Društvena i demografska obnova neizbježna je i sa-
stavni dio mjera Provedbenog programa.

Babina Rijeka,
stanovništvo 127

Borojevići,
stanovništvo 119

Donja Velešnja,
stanovništvo 261

Donji Bjelovac,
stanovništvo 43

Donji Kukuruzari,
stanovništvo 297

Gornja Velešnja,
stanovništvo 73

Gornji Bjelovac,
stanovništvo 53

Gornji Kukuruzari,
stanovništvo 51

Knezovljani,
stanovništvo 81

Komogovina,
stanovništvo 126

Kostreši Bjelovački,
stanovništvo 43 Lovča, stanovništvo 19

Mečenčani,
stanovništvo 148

Prevršac,
stanovništvo 120

Umetić,
stanovništvo 67

STANOVNIŠTVO 
UKUPNO:

1634
Tablica 1. Naseljenost po mjestima, izvor Državni zavod za statistiku

 Nacionalni sastav prema 2011. godini:
Hrvati - 1.053 (64,44%)
Srbi - 569 (34,82%)
Crnogorci - 2 (0,12%)
Slovenci - 2 (0,12%)
Bošnjaci - 1 (0,06%)
neopredijeljeni i ostalo - 7 (0,43%)

Tablica 2. Nacionalni sastav stanovništva,
izvor Državni zavod za statistiku

2.3. Infrastrukturna obilježja

2.3.1. Promet

Jedini način odvijanja prometa u Općini Donji Ku-
kuruzari je cestovni promet. Područje Općine Donji 
Kukuruzari presijecaju pravci državnih, županijskih i 
lokalnih cesta. Središnjim dijelom Općine prolazi dr-
žavna cesta D30 koja je osnova odvijanja prometa u 
ovome području. Prometnica je to koja povezuje glavni 



Broj 68 - Stranica 2769»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

grad Zagreb sa gradom Petrinjom i proteže se u smjeru 
grada Hrvatske Kostajnice gdje se nalazi sam granični 
prijelaz sa susjednom Bosnom i Hercegovinom. Dio 
županijske prometnice povezuje naselja unutar Op-
ćine sa državnom cestom i to Prevršac, Borojeviće i 
Donju Velešnju. Lokalni promet odvija se cestama koje 
povezuju ostalih 12 naselja u Općini Donji Kukuruzari 
sa županijskim i državnim pravcima.

2.3.2. Komunalna infrastruktura

Jedinica lokalne samouprave ustrojava i vodi evi-
denciju komunalne infrastrukture. U sklopu komunalne 
infrastrukture nalaze se: vodoopskrbni sustav, odvodnju 
i pročišćavanje otpadnih voda, održavanje javnih povr-
šina i održavanje groblja. Definicijom rečeno komunalna 
infrastruktura je javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu 
odnosno suvlasništvu jedinice lokalne samouprave i/ili 
osobe koja obavlja komunalnu djelatnost. Komunalna 
infrastruktura može biti u pravnom prometu isključivo 
između jedinica lokalne samouprave i pravnih osoba 
koje obavljaju komunalne djelatnosti te druge osobe 
na toj infrastrukturi ne mogu stjecati stvarna prava, 
osim prava služnosti i prava građenja sukladno odluci 
predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave. 
Javna rasvjeta provedena je kroz sva naselja Općine. 
Dio koji se odnosi na vodu u Općini Donji Kukuruzari 
dan je na upravljanje kostajničkom trgovačkom društvu 
JP Komunalac. Duljina vodoopskrbnog sustava Op-
ćine iznosi oko 41,2 km. Održavanje javnih površina, 
groblja te odvoz smeća pod petrinjskim je trgovačkim 
društvom. Ukupno 1634 stanovnika, odnosno 620 
kućanstava koristi odvoz otpada. Divlja odlagališta 
se povremeno pojavljuju, a njihovo trajno uklanjanje 
planira se izgradnjom reciklažnog dvorišta za koje je 
Općina Donji Kukuruzari osigurala lokaciju (u naselju 
Donja Velešnja) putem Plana gospodarenja otpadom. 

Komunalna infrastruktura najopsežnija je i iziskuje naj-
veći udio rashodovne strane proračunskih sredstava. 
Građenje i održavanje komunalne infrastrukture financira 
se sredstvima iz komunalnog doprinosa, komunalne 
naknade iz naknade za koncesiju, iz fondova Europske 
unije, ugovora, naknada i drugih izvora propisanih 
posebnim zakonom i iz donacija.

2.3.3. Gospodarska i društvena infrastruktura

Područje Općine gospodarski je orijentirano na 
obrtništvo, poljoprivredu i šumarstvo. Grane koje 
su izrazito značajne za razvoj ovoga kraja. U dijelu 
obrtništva, a s obzirom na pravno ustrojbeni oblik 
poslovnih subjekata najviše je obrta vezanih uz šu-
marsku djelatnost. U dijelu poljoprivrednih djelatnosti 
razvijena su obiteljska poljoprivredna gospodarstva 
koja svoje proizvode prodaju po principu prodaje s 
»kućnog praga« posebice u dijelu turističke sezone. 
Općina Donji Kukuruzari iako teritorijalno, kulturno i 
povijesno usmjerena turizmu, turizam na ovom području 
ipak nije išao u onom globalnom smjeru što je jedna od 
prednosti ovoga kraja. Kraj je ovo koji dosada, ali i u 
budućim poduhvatima svoj razvoj temelji na poljoprivredi 
i razvoju obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava koji 
će biti nositelji razvoja. Okrupnjavanje poljoprivrednih 
zemljišta, razvoj voćarstva i povrtlarstva i područja 
kao izvora zdrave hrane uzgojene na prirodan način 
budućnost su i zagarantirani smjer opstanka ovoga 
kraja i žitelja.

Društvenu infrastrukturu Općine Donji Kukuruzari 
čine njezini stanovnici, radno sposobni i oni uzdržavani. 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine 
od ukupnog broja stanovnika na području Općine Donji 
Kukuruzari njih 23,4% živi od stalnog rada, 16,4% od 
starosne mirovine, a najviše ih je bez ikakvih prihoda 
34,5% pod zajamčenim minimalnim naknadama.

JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE INDEKS SKUPINE
Donji Kukuruzari 21,50% I.

Tablica 3. Razvijenost Općine Donji Kukuruzari, izvor DZS

2.4. Proračun Općine Donji Kukuruzari kao temeljni financijski pokazatelj sadašnjeg i budućeg razvoja Općine

Proračun Općine prema posljednjim podacima izvršava se u visini 6.090.26,36 kn uključujući proračunske 
korisnike. Plan i projekcije 2022. do 2024. godine dane su na donošenje u okviru 24.605.140,41 kn za 2022. 
godinu, 9.403.600,00 kn za 2023. i 5.472.500,00 kn za 2024. godinu.

8 
 

2.4. Proračun općine Donji Kukuruzari kao temeljni 
financijski pokazatelj sadašnjeg i budućeg razvoja 
Općine 

 

Proračun Općine prema posljednjim podacima izvršava se u visini 6.090.26,36 kn 
uključujući proračunske korisnike. Plan i projekcije 2022. do 2024. godine dane su 
na donošenje u okviru 24.605.140,41 kn za 2022. godinu, 9.403.600,00 kn za 2023. 
i 5.472.500,00 kn za 2024. godinu.  

 

 
Slika 2. Isječak plana proračuna i projekcija Općine, izvor Službene stranice Općine 

 

   
PPllaanniirraannoo  22002222..  PPrroojjeekkcciijjaa  22002233..  PPrroojjeekkcciijjaa  22002244..  

    
   

24.605.140,41 9.403.600,00 5.472.500,00 
 

 

Klasifikacijski pokazatelj proračuna u kojemu se najviše ogleda financijski 
kapacitet su izvori financiranja. Izvori financiranja Općine dijele se na: 

▪ Opće prihode i primitke čiji se priljev ostvaruje temeljem posebnih propisa i 
kojima za prikupljene prihode nije definirana namjena korištenja, dijele se 
na: prihode od poreza, prihode od financijske imovine, prihode od 
nefinancijske imovine, prihode od upravnih i administrativnih pristojbi, 
prihode od kazni te primitke od financijske imovine i zaduživanja. U sklopu 

Slika 2. Isječak plana proračuna i projekcija Općine, izvor Službene stranice Općine



Stranica 2770 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

Planirano 2022. Projekcija 2023. Projekcija 2024.

24.605.140,41 9.403.600,00 5.472.500,00

Klasifikacijski pokazatelj proračuna u kojemu se 
najviše ogleda financijski kapacitet su izvori financi-
ranja. Izvori financiranja Općine dijele se na:

• Opće prihode i primitke čiji se priljev ostvaruje 
temeljem posebnih propisa i kojima za prikuplje-
ne prihode nije definirana namjena korištenja, 
dijele se na: prihode od poreza, prihode od 
financijske imovine, prihode od nefinancijske 
imovine, prihode od upravnih i administrativ-
nih pristojbi, prihode od kazni te primitke od 
financijske imovine i zaduživanja. U sklopu 
općih prihoda i primitaka proračunski korisnik 
evidentira priljev iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti.

• Vlastiti prihodi, izvor proračunskog korisnika, 
definiraju ga prihodi koje proračunski korisnik 
ostvari obavljanjem poslova na tržištu- prodaja/
najam/usluga.

• Prihodi za posebne namjene definirani su pri-
ljevom sredstava od prihoda od komunalnog 
doprinosa, komunalne naknade, spomeničke 
rente, naknade za koncesije, prihoda od razvoj-
nog dijela cijene komunalnih usluga, vodnog 
doprinosa, turističke pristojbe, naknade za za-
državanje nezakonito izgrađenih zgrada, ostalih 
prihoda za posebne namjene temeljem ugovora 
o sufinanciranju, sponzorstvima - odnosno sve 
ono što se ostvari obavljanjem poslova iz svoje 
osnovne djelatnosti. Kod proračunskih korisnika 
ovi prihodi se definiraju u sklopu osnove usluge 
koju ustanova pruža.

• Pomoći su izvor financiranja unutar kojeg su 
priljevi od inozemnih vlada, od međunarodnih 
organizacija te institucija i tijela EU, pomoći 
proračunu iz drugih proračuna, pomoći od 
izvanproračunskih korisnika, pomoći prora-
čunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan, pomoći temeljem protestiranih jam-
stava, pomoći iz proračuna temeljem prijenosa 
EU sredstava te prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna.

• Donacije čine prihodi ostvareni od fizičkih osoba, 
neprofitnih organizacija, trgovačkih društava i 
od ostalih subjekata izvan općeg proračuna. Za 
ovaj izvor financiranja značajno je da proračunski 
korisnici ne mogu planirati donacije od drugih 
proračuna i proračunskih korisnika iz razloga 
što se isti definiraju kao pomoći.

• Prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske 
imovine izvor je financiranja čije je ostvarenje 
definirano prodajom ili zamjenom nefinancijske 
imovine i naknadom štete s osnove osiguranja, 
a namjena im je utvrđena Zakonom o proračunu.

Proračunski korisnik Općine je: Narodna knjižnica 
i čitaonica »Napredak« osnovana Odlukom Općinskog 

vijeća Općine 2001. godine, a započela je s radom  
2. kolovoza 2002. godine.

3. STRATEŠKI OKVIR I ZAKONODAVSTVO

Programi i projekti nacionalne razine koji pridonose 
održivom razvoju lokalne zajednice u smislu poboljša-
nja dostupnosti lokalne infrastrukture te gospodarskoj, 
socijalnoj i demografskoj revitalizaciji potpomognutih 
područja radi uravnoteženog regionalnog razvoja 
obilježena su sljedećim mjerama:

• unapređenje komunalne i socijalne infrastrukture 
na potpomognutim područjima

• priprema projektno-tehničke dokumentacije za 
lokalne razvojne projekte na potpomognutim 
područjima

• priprema infrastrukture kao preduvjet za ulaganja 
i gospodarski oporavak potpomognutih područja

• stvaranje uvjeta za podizanje standarda života 
na potpomognutim područjima

• poboljšanje infrastrukture na područjima nase-
ljenim pripadnicima nacionalnih manjina.

Osim definiranih mjera u okviru planiranih sredstava 
financirat će se i druge mjere koje pridonose održivom 
razvoju lokalne zajednice radi uravnoteženog regional-
nog razvoja. Upravo temeljeno na prethodnom, prema 
zakonskim odredbama Provedbeni program Općine 
Donji Kukuruzari za razdoblje 2021.-2025. predstavlja 
kratkoročni strateški akt kojim će se definirati mjere, 
prioriteti i ciljevi uz donošenje projekata budućeg razvoj, 
a koji su usklađeni sa strateškim okvirom hijerarhijski 
višeg akta, odnosno s Nacionalnom razvojnom strategi-
jom Republike Hrvatske do 2030. godine. Donošenjem 
Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije isti će biti 
prilagođen regionalnoj strategiji. Provedbeni programi 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
temeljeni su na Zakonu o sustavu strateškog planiranja 
i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne 
novine«, broj 123/17). Vlada Republike Hrvatske 2018. 
godine usvojila je Uredbu o smjernicama za izradu 
akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja 
i od značaja za jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 89/18) 
na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o sustavu 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske (»Narodne novine«, broj 123/17). Koncept 
koji obuhvaća ovaj regulatorni okvir u obzir uzima 
hijerarhijski, zavisni odnos između nacionalnog, regio-
nalnog i lokalnog razvoja. Nositelji sustava strateškog 
planiranja u Republici Hrvatskoj stoga su nacionalni 
(Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske 
do 2030. godine), regionalni (Planovi razvoja jedinica 
područne/regionalne samouprave za razdoblje 2021.-
2027.) i lokalni (Provedbeni programi jedinica lokalne 



Broj 68 - Stranica 2771»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

samouprave za razdoblje 2021.- 2025.) akt strateškog 
planiranja. Razvoj i provedba programa, projekata i 
aktivnosti od značaja za zajednicu i državu provodi se 
slijedom različitih izvora financiranja. Lokalne, regionalne 
jedinice kao i sama država u tom kontekstu donose 
svoje proračunske planove i projekcije. Za potrebe i 
mogućnost kreiranja uvjeta razvoja osnovni dodatni 
izvor financiranja javnih potreba su EU sredstva. Za 
razliku od lokalnih, regionalnih i nacionalnih proračuna 
i projekcija EU proračun donosi se za programsko 
razdoblje koje nije identično proračunskom razdoblju 
naših proračuna. Iz svega navedenog, ali ponajprije iz 
razloga definiranja misija i vizija planskog, program-
skog i participativnog razvoja zajednica proizašla je 
potreba za strateškim planiranjem. Vezani i osnovni 
akti procesa izrade Provedbenog programa su:

DUGOROČNI STRATEŠKI AKT

Nacionalna razvojna strategija Republike Hr-
vatske do 2030. godine (NRS 2030
Razvojni smjerovi:
• Održivo gospodarstvo i društvo
• Jačanje otpornosti na krize
• Zelena i digitalna tranzicija
• Ravnomjeran regionalni razvoj

Strateški ciljevi Održivo gospodarstvo i društvo:
SC 1.  Konkurentno i inovativno gospodarstvo SC 

2. Obrazovani i zaposleni ljudi
SC 3.  Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna 

uprava i upravljanje državnom imovinom
SC 4.  Globalna prepoznatljivost i jačanje među-

narodnog položaja i uloge Hrvatske

Strateški ciljevi Jačanje otpornosti na krize:
SC 5.  Zdrav, aktivan i kvalitetan život
SC 6.  Demografska revitalizacija i bolji položaj 

obitelji
SC 7.  Sigurnost za stabilan razvoj

Strateški ciljevi Zelena i digitalna tranzicija:
SC 8.  Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku 

neutralnost
SC 9.  Samodostatnost u hrani i razvoj bio gos-

podarstva
SC 10. Održiva mobilnost
SC 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva

Strateški ciljevi Ravnomjeran regionalni razvoj:
SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja 

s razvojnim posebnostima
SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

3.1. Prioriteti djelovanja - izazovi i razvojne potrebe

Glavni potencijali i osnova definiranja razvojnog 
smjera Općine Donji Kukuruzari su:

• Seoski turizam temeljen na povijesnim zna-
čajkama
»Primjeri rimskog carskog novca pronađeni su na 
području Bjelovca i Borojevića kod mosta preko 
potočića Lovča, a danas se čuvaju u Arheološ-
kom muzeju u Zagrebu. Dvije od obrambenih 
utvrda Prevršac (Prekovrški ili Prekovršac) i 
Gradina u Komogovini, nalaze se na području 
današnje Općine Donji Kukuruzari. Prevršac 
su podigli Zrinski negdje početkom 16. stoljeća 
kao obrambenu vezu između Kostajnice, Zrina 
i Gvozdanskog u kojem su bili njihovi rudnici 
srebra. Godine 1577. i 1578. cijeli ovaj kraj pada 
u turske ruke. Različiti su podaci o sudbini utvr-
da na ovom području. Prema jednima, Turci su 
1578. godine porušili Zrin, Gradinu u Komogovini 
i Prevršac, a prema drugima su neke od utvrda, 
među kojima je i Prevršac, srušili sami Zrinski.« 
Izvor: Strateški razvojni program, SI-MO-RA d.o.o.

• Povratak mladih obrazovanih ljudi
• Povećanje broja OPG-a i obrta

4. MISIJA ČELNIKA

Uz racionalnu upotrebu raspoloživih resursa razvi-
jati i poticati demografsku, poljoprivrednu i turističku 
obnovu i izgradnju u cilju stvaranja zajednice ugodnog 
i ispunjenog suživota stanovnika i posjetitelja Općine.

5. VIZIJA ČELNIKA

Općina Donji Kukuruzari kao poljoprivredno razvi-
jena sredina, oku ugodna, zajednica infrastrukturnih i 
prirodnih blagodati lokalnog stanovništva i povremenih 
posjetitelja.

6. USTROJSTVO I DJELOKRUG RADA

13 
 

6. Ustrojstvo i djelokrug rada 
 

 

 

 

 

 

Slika 3. Ustrojstvo Općine Donji Kukuruzari 

 

Jedinstveni upravni odjel obavlja stručne, opće, administrativno tehničke i druge 
poslove za potrebe Općinskog vijeća, Općinskog načelnika i njihovih tijela. 
Jedinstveni upravni odjel ustrojava se kao jedinstvena cjelina za obavljanje 
upravnih i stručnih poslova te općih, tehničkih i pomoćnih poslova Općine, unutar 
kojega je sukladno posebnim propisima ustrojen Vlastiti pogon Općine Donji 
Kukuruzari. U funkciji učinkovitog obavlja poslova iz samoupravnog djelokruga 
Općine unutar Jedinstvenog upravnog odjela formiraju se odsjeci kako slijedi:  

Jedinstveni upravni odjel obavlja poslove iz upravnih područja:  

➢ razvoja i društvenih djelatnosti,  
➢ gospodarstva i europskih fondova,  
➢ komunalnog i prometnog redarstva,  
➢ javne nabave male i velike vrijednosti,  
➢ planiranja, izvršavanja i izvješćivanja o proračunu,  
➢ financija, računovodstva i knjigovodstva,  
➢ komunalnih djelatnosti,  
➢ zaštite okoliša te gospodarenja otpadom. 

 

7. Participativni način izrade Provedbenog programa 
Općine Donji Kukuruzari na temelju analize  

 

Strateško planiranje i razvoj općine do 2025. godine temeljit će se na postavljenom 
strateškom okviru prioriteta definiranog Nacionalnom razvojnom strategijom 
(NRS Hrvatska 2030.) Ravnomjerni regionalni razvoj-Jačanje regionalne 
konkurentnosti. Kao prioritet za mjere koje će biti definirane unutar provedbenog 

JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL 

(Rukovoditelj-Pročelnik) 

Slika 3. Ustrojstvo Općine Donji Kukuruzari

Jedinstveni upravni odjel obavlja stručne, opće, 
administrativno tehničke i druge poslove za potrebe 
Općinskog vijeća, općinskog načelnika i njihovih tijela. 
Jedinstveni upravni odjel ustrojava se kao jedinstvena 
cjelina za obavljanje upravnih i stručnih poslova te 
općih, tehničkih i pomoćnih poslova Općine, unutar 
kojega je sukladno posebnim propisima ustrojen Vlastiti 
pogon Općine Donji Kukuruzari. U funkciji učinkovitog 
obavlja poslova iz samoupravnog djelokruga Općine 
unutar Jedinstvenog upravnog odjela formiraju se od-
sjeci kako slijedi:



Stranica 2772 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

Jedinstveni upravni odjel obavlja poslove iz upravnih područja:
- razvoja i društvenih djelatnosti,
- gospodarstva i europskih fondova,
- komunalnog i prometnog redarstva,
- javne nabave male i velike vrijednosti,
- planiranja, izvršavanja i izvješćivanja o proračunu,
- financija, računovodstva i knjigovodstva,
- komunalnih djelatnosti,
- zaštite okoliša te gospodarenja otpadom.

7.  PARTICIPATIVNI NAČIN IZRADE PROVEDBENOG PROGRAMA OPĆINE DONJI KUKURUZARI NA 
TEMELJU ANALIZE

Strateško planiranje i razvoj Općine do 2025. godine temeljit će se na postavljenom strateškom okviru prioriteta 
definiranog Nacionalnom razvojnom strategijom (NRS Hrvatska 2030.) Ravnomjerni regionalni razvoj - Jačanje 
regionalne konkurentnosti. Kao prioritet za mjere koje će biti definirane unutar Provedbenog programa u obzir 
će se uzeti i zavisni Programi definirani od strane Vlade Republike Hrvatske i Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova EU koji će i biti izvorišni nositelji razvoja područja Općine Donji Kukuruzari.

Isto tako, u cilju dobrog definiranja mjera Provedbenog programa u obzir će se uzeti swot analiza kao prikaz 
snaga, slabosti, prilika i prijetnji budućem razvoju Općine Donji Kukuruzari. Mjere će biti definirane s namjerom 
smanjenja slabosti, otklanjanja prijetnji, a u cilju maksimizacije iskoristivosti prilika i stvaranja novih snaga razvoja.

7.1. Ostali programi kao temelj definiranja mjera Provedbenog programa

Program društvene i gospodarske revitalizacije potpomognutih područja Sisačko-moslavačke županije pogo-
đenih potresom

STRATEŠKI SMJER 1. POTICANJE RAZVOJA OSNOVNIH ČINITELJA KONKURENTNOSTI ŽUPANIJE
Poseban cilj 1. POVEĆANJE PRODUKTIVNOSTI I ZAPOSLENOSTI
MJERA 1.1. Povećanje kapaciteta zapošljavanja u gospodarstvu Županije

Ishodi

Porast broja poduzetnika, obrtnika i OPG-ova (start-up poduzeća)
Porast broja zaposlenih
Povećanje dohodovne snage stanovništva
Povećanje izvornih proračunskih prihoda temeljenih na ekonomskoj snazi lokalnog sta-
novništva
Poticanje tranzicije postojećih gospodarskih subjekata u svrhu zapošljavanja stanovništva

Mjera 1.2. Jačanje produktivnih kapaciteta gospodarstva Županije

Ishodi

Povećanje investicijskih aktivnosti u gospodarstvu Županije
Povećanje produktivnosti rada gospodarstva Županije
Veći stupanj diversifikacije gospodarske strukture Županije
Povećanje izvornih proračunskih prihoda temeljenih na ekonomskoj snazi lokalnih poduzeća
Unapređenje drvno-prerađivačkog sektora
Povećanje broja poduzeća koja razvijaju nove tehnologije (gaming industrija, autoindu-
strija, ICT industrija)

Mjera 1.3. Povećanje atraktivnosti i funkcionalnosti poslovnog i gospodarskog okruženja u 
Županiji

Ishodi

Povećanje dostupnosti i kvalitete poduzetničke i gospodarske infrastrukture
Povećanje neporeznih izvornih proračunskih prihoda
Unaprjeđenje sustava podrške razvoju privatnog sektora
Povećanje kvalitete poslovnog i strateškog planiranja i upravljanja u javnom i privatnom 
sektoru
Povećanje upotrebe informacijsko-komunikacijske tehnologije
Poticanje strojarskog i metaloprerađivačkog sektora

Mjera 1.4. Razvoj održive poljoprivrede

Ishodi

Povećanje broja OPG-a
Povećanje broja stočnih grla
Povećanje voćarskih nasada
Povećanje broja ekoloških proizvoda
Poticanje razvoja poljoprivredno-prehrambenog sektora



Broj 68 - Stranica 2773»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

Mjera 1.5. Razvoj održivog turizma i očuvanje prirodne i kulturne baštine

Ishodi

Povećanje ulaganja u turistički sektor
Povećanje broja noćenja i dolazaka turista
Revitalizacija lječilišta Topusko
Povećanje broja posjetitelja kulturne i prirodne baštine

Mjera 1.6. Veća apsorpcija EU fondova

Ishodi
Povećanje zaposlenosti
Porast broja poduzetnika i obrtnika
Povećanje kapaciteta lokalnih proračuna

Poseban cilj 2. DEMOGRAFSKA REVITALIZACIJA
Mjera 2.1. Zadržavanje postojećeg i poticanje doseljavanja novog stanovništva

Ishodi

Povećanje broja stanovnika
Povećanje broja kućanstava
Povećanje kvalitete života i dostupnosti lokalnih sadržaja i usluga
Povećanje obrazovnih mogućnosti za stanovništvo

Mjera 2.2. Poticanje prirodnog prirasta stanovništva

Ishodi Povećanje nataliteta i prirodnog prirasta stanovništva
Povećanje odgojno-obrazovnih kapaciteta za djecu

Mjera 2.3. Ekonomska i socijalna integracija starijeg stanovništva u lokalnu zajednicu

Ishodi Povećanje broja dostupnih usluga i sadržaja za starije osobe
Veća zastupljenost starijih osoba u aktivnostima lokalne zajednice

STRATEŠKI SMJER 2. OTKLANJANJE I UBLAŽAVANJE POSLJEDICA UZROKOVANIH POTRESOM
Poseban cilj 3. OBNOVA I IZGRADNJA STAMBENIH I POSLOVNIH OBJEKATA
MJERA 3.1. Obnova stambenih i poslovnih objekata

Ishodi
Osiguranje primjerene razine stanovanja te kvalitete života
Održanje postojećeg broja poduzetnika i obrtnika
Reaktivacija poslovanja potresom pogođenih poslovnih subjekata

MJERA 3.2. Izgradnja novih stambenih i poslovnih objekata

Ishodi
Povećanje broja stanovnika
Porast broja poduzetnika, obrtnika, OPG-a (start-up poduzeća)
Porast broja zaposlenih

MJERA 3.3. Financijska podrška stanovništvu, poduzetnicima i obrtnicima

Ishodi
Povećanje broja poduzetnika te poticanje rasta i razvoja postojećih poduzetnika
Povećanje kapitalne i tehnološke opremljenosti rada poduzetnika i obrtnika
Rast zaposlenosti i dohotka

Poseban cilj 4. OBNOVA I IZGRADNJA NUŽNE DRUŠTVENE I GOSPODARSKE INFRASTRUKTURE
MJERA 4.1. Obnova i izgradnja komunalne, prometne, energetske i digitalne infrastrukture

Ishodi
Podizanje razine standarda mrežne javne infrastrukture
Povećanje stupnja priključenosti stanovništva na mrežnu javnu infrastrukturu
Povećanje produktivnosti poslovnih subjekata

MJERA 4.2. Obnova i izgradnja svih područja društvene infrastrukture

Ishodi Povećanje razine standarda javne društvene infrastrukture
Povećanje kvalitete života

MJERA 4.3. Razminiranje miniranog područja
Ishodi Povećanje kvalitete i sigurnosti života

Tablica 4. (Izvor: Vlada RH)

7.2. Analiza kao temelj definiranja mjera Provedbenog programa

SWOT ANALIZA OPĆINE DONJI KUKURUZARI
SNAGE SLABOSTI

I. Demografski porast
II. Porast broja registriranih OPG-a
III. Obrazovne i kulturne institucije na području Općine
IV. Područje NATURE 2000
V. Prirodna izvorišta
VI. Aktivnosti civilnog društva

I. Nepostojanje sustava za daljnje plasiranje proizvoda 
na tržište

II. Nedostatna turistička ponuda
III. Nemogućnost dodatnog obrazovanja
IV. Nedostatne usluge u području zdravstvene zaštite
V. Nedostatna sredstva za ulaganja u obnavljanje 

infrastrukture i novu izgradnju
VI. Nepostojanje adekvatnog sustava odvodnje i zaštite 

prirode



Stranica 2774 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

SWOT ANALIZA OPĆINE DONJI KUKURUZARI
PRILIKE PRIJETNJE

I. Program poticanja demografske obnove
II. Uzgoj traženih kultura za plasiranje na tržište
III. Hrvatska kao turistička meka 21. stoljeća
IV. Promocija područja kroz odgojne i kulturne institucije
V. Korištenje nacionalnog fonda za ulaganje u infra-

strukturu
VI. Korištenje nacionalnog fonda za ulaganja u zaštitu 

okoliša

I. Trend opadanja broja stanovnika na nacionalnoj i 
lokalnoj osnovi

II. Izgradnja koja uništava poljoprivredna i obradiva 
zemljišta

III. Udaljenost ustanova dodatnog i višeg obrazovanja
IV. Centralizacija zdravstvenih usluga
V. Sporost rješavanja pravnih-zemljišnih sporova
VI. Elementarne nepogode

Proračun, odnosno projekcije proračuna Općine 
Donji Kukuruzari osnovni je dokument uz strateški 
nadređenu dokumentaciju temeljem kojih su definirane 
mjere, a onda i aktivnosti u cilju ostvarenja perspek-
tivnog cilja i učinkovitog razvoja lokalne zajednice 
temeljen na mandatnom razdoblju. Prema prethodno 
navedenom, određene su sljedeće razvojne mjere:

• Održavanje lokalne infrastrukture
• Razvoj obrta i zajednice temeljen na poljopri-

vrednim djelatnostima
• Održavanje i ulaganje u naselja, prostor i sta-

novanje
• Institucionalne i obrazovne djelatnosti
• Mladi, sport i kultura u zajednici-civilno društvo
• Zaštita zajednice i područja.
Svaka od mjera sadrži aktivnosti koje će biti mjer-

ljive kroz pokazatelje rezultata te utvrđene polazišne i 
ciljne vrijednosti za određeni pokazatelj rezultata. Uz 

to, važan element strateškog planiranje je i dugoročno 
planiranje proračunskih sredstava koja su potrebna za 
realizaciju mjera, aktivnosti i projekata. Stoga, strateški 
okvir Provedbenog programa obuhvaća poveznicu s 
proračunom Općine.

• Infrastrukturno održavanje

Mjera 1. Čvrstu infrastrukturu čine ceste, javne 
površine, nekretnine, javna rasvjeta te sakralni objekti 
i groblja. Sastavne aktivnosti ove mjere su: održavanje 
nerazvrstanih cesta, upravljanje i održavanje javne 
rasvjete, upravljanje i uređenje groblja, sanacija i 
gospodarenje otpadom i sanacija i održavanje ne-
kretnina i ostalih objekata od značenja za zajednicu. 
Čvrsta infrastruktura ima izuzetan značaj za lokalnu 
zajednicu jer se kroz ulaganja u nju stvaraju uvjeti za 
razvoj i privlačenje investicija.

MJERA 1.
Održavanje lokalne infrastrukture

AKTIVNOST
POČETNA

VRIJEDNOST
KRAJNJA 

VRIJEDNOST
PRORAČUN NAZIV POKAZATELJA

1.1. Održavanje nerazvrstanih 
cesta

40 65
P1001
Održavanje komunalne 
infrastrukture

kilometri nerazvrstanih 
cesta

1.2. Upravljanje i održavanje javne 
rasvjete

15 45
P1001
Održavanje komunalne 
infrastrukture

broj rasvjetnih tijela

1.3. Upravljanje i uređenje groblja 0 1
P1001
Održavanje komunalne 
infrastrukture

broj izvršenih sanacija i 
održavanja godišnje

1.4. Sanacija i održavanje ne-
kretnina i ostalih objekata 
od značenja za zajednicu

1 3
P1001
Održavanje komunalne 
infrastrukture

broj saniranih nekretnina

Usklađenost s NRS Hrvatska 
2030.

SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

• Razvoj obrta i zajednice temeljen na poljoprivrednim djelatnostima

Mjera 2. prikazuje dugoročni razvoj Općine Donji Kukuruzari i istaknuli bismo ju kao najvažniju mjeru razvoja. 
Plan smjera i strategije razvoja Općine je ulagati u opstanak i proširenje gospodarskih djelatnosti posebice onih 
temeljenih na poljoprivrednoj djelatnosti. Osigurati subvencije mladim i novim gospodarstvenicima i poljoprivred-
nicima u cilju boljeg i uspješnog sutra. Općina Donji Kukuruzari s obzirom na prirodne i kulturne znamenitosti 
te značajne povijesne odrednice mora ići u smjeru razvoja turističkih usluga i razvoja neizostavne poljoprivrede 
kroz ulaganje u dodatna obrazovanja mještana u cilju poticanja istih na poljoprivredno-poduzetničke poduhvate.



Broj 68 - Stranica 2775»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

MJERA 2.
Razvoj obrta i zajednice temeljen na poljoprivrednim djelatnostima

AKTIVNOST POČETNA
VRIJEDNOST

KRAJNJA 
VRIJEDNOST PRORAČUN NAZIV POKAZATELJA

2.1. Razvoj turističkih lokacija 1 4
P1001
Održavanje komunalne 
infrastrukture

broj novih lokacija

2.2. Uključivanje  u turističke 
mreže - održivi razvoj 5 85 Novi program

Poticaj razvoju turizma
broj turističkih
dolazaka

2.3. Subvencije u poljoprivredi 
i gospodarstvu 5 26 P1001

Potpora poljoprivredi
broj isplaćenih
subvencija

2.4. Organizacija dodatnih eduka-
cija stanovništva za poticanje 
lokalnog razvoja

0 4
P1001
Javna uprava i admini-
stracija

broj organiziranih edu-
kacija

Usklađenost s NRS Hrvatska 
2030. SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

• Održavanje i ulaganje u naselja, prostor i stanovanje

Mjera 3. Prostorno planiranje i uređenja naselja, stanovanja i prostora kroz aktivnosti koje su definirane unutar 
mjere imati će utjecaj i na poticanje zaštite okoliša i energetski učinkovitog ulaganja u stvaranje naselja i prostora 
za stanovanje ugodnog za život i atraktivnog za posjetitelje i ulagače.

MJERA 3.
Održavanje i ulaganje u naselja, prostor i stanovanje

AKTIVNOST POČETNA
VRIJEDNOST

KRAJNJA 
VRIJEDNOST PRORAČUN NAZIV POKAZATELJA

3.1. Uređenje javnih i zelenih 
površina 3 7

P1001
Izgradnja objekata i ure-
đenje komunalne infra-
strukture

broj uređenih površina

3.2. Energetska obnova objekata 2 4

P1001
Izgradnja objekata i ure-
đenja komunalne infra-
strukture

broj obnovljenih zgrada

3.3. Obnova društvenih površina 
i igrališta 0 3

P1001
Izgradnja objekata i ure-
đenja komunalne infra-
strukture

broj obnovljenih površina 
i igrališta

Usklađenost s NRS Hrvatska 
2030. SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

• Institucionalne i obrazovne djelatnosti

Mjera 4. Aktivnosti koje će definirati ovu mjeru biti će usmjerene na zaštitu potrebitih i ranjivih skupina, sufi-
nanciranje zdravstvene njege i uključenje zapostavljenijih i teže uključivih skupina u suživot zajednice. Instituci-
onalne i obrazovne djelatnosti odnose se na aktivnosti poboljšanja uvjeta pružanja skrbi i osnovnog obrazovanja 
potrebitima u zajednici. Samim društvenim posebnostima koje Općina Donji Kukuruzari ima još od poslijeratnih 
godina briga za ugrožene, ranjive skupine i branitelje mora biti prioritet.

MJERA 4.
Institucionalne i obrazovne djelatnosti

AKTIVNOST POČETNA
VRIJEDNOST

KRAJNJA 
VRIJEDNOST PRORAČUN NAZIV POKAZATELJA

4.1. Briga za ranjive skupine 5 9 P1001 Program socijalne 
skrbi

broj isplaćenih subvencija
iz proračuna

4.2. Sufinanciranje zdravstvene 
njege i zaštite 2 8 P1001 Program socijalne 

skrbi

broj isplaćenih subvencija 
iz proračuna za preven-
tivna i obvezna liječenja

4.3. Uključenje ranjivih skupina 
u aktivnosti u zajednici 2 7 P1001 Program socijalne 

skrbi
broj uključenih osoba 
ranjivih skupina

Usklađenost s NRS Hrvatska 
2030. SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti



Stranica 2776 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

• Mladi, sport i kultura u zajednici - civilno društvo

Mjera 5. Značajnu ulogu u definiranju ove mjere ima prethodno navedeni dobni sastav stanovništva Općine 
čiji udio u najvećem dijelu zauzimaju mladi i zrelije stanovništvo. Kroz kulturne i sportske aktivnosti te poticanje 
na razvoj civilnog društva u zajednici mladima se daje mogućnost aktivizma i osjećaja pripadnosti. Kroz provedbu 
aktivnosti ove mjere podržavat će se i ulagati u prosperitetno stanovništvo i uspjehe na polju sporta, kulture i 
postignuća općenito.

MJERA 5.
Mladi, sport i kultura u zajednici - civilno društvo

AKTIVNOST POČETNA
VRIJEDNOST

KRAJNJA 
VRIJEDNOST PRORAČUN NAZIV POKAZATELJA

5.1. Očuvanje kulturne baštine i 
promocija lokalne zajednice 0 20 P1001 Promicanje kulture broj tiskanih letaka

5.2. Sufinanciranje sportskog 
aktivizma 2 4 P1001 Program javnih 

potreba u sportu
broj subvencija iz pro-
računa

5.3. Sufinanciranje organizacija 
civilnog društva 2 4 P1001 Program civilne 

udruge
broj subvencija iz pro-
računa

5.4. Nagrađivanje uspješnosti 1 5 P1001 Stipendije i ško-
larine

broj uručenih nagrada iz 
proračuna

Usklađenost s NRS Hrvatska 
2030. SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

• Zaštita zajednice i područja

Mjera 6. produkt je aktivnosti zaštite stanovništva i područja u cjelini. Kod elementarnih nepogoda, nesreća 
utjecajem vanjskih čimbenika postojanje učinkovitog sustava zaštite oznaka je sigurnosti i brige za stanovništvo 
Općine Donji Kukuruzari.

MJERA 6.
Zaštita zajednice i područja

AKTIVNOST POČETNA
VRIJEDNOST

KRAJNJA 
VRIJEDNOST PRORAČUN NAZIV POKAZATELJA

7.1. Ulaganje u potrebnu opremu 
za osiguranje zaštite 1 5 P1001 Javni red i si-

gurnost
broj novonabavljene 
opreme

7.2. Sufinanciranje rada društava 
u djelokrugu zaštite 3 12 P1001 Javni red i si-

gurnost
broj subvencija iz pro-
računa

7.3. Dokumentiranje rada sustava 1 3 P1001 Javni red i si-
gurnost

broj donesenih dokume-
nata u cilju osiguranja 
zaštite

Usklađenost s NRS Hrvatska
2030. SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

Uz djelokrug koji obuhvaća provođenje aktivnosti u cilju ispunjenja mjera važnost imaju i investicijski, veliko 
razvojni, infrastrukturni i društveni projekti definirani kao projekti budućeg razvoja. Za Općinu Donji Kukuruzari 
oni su:

8. PROJEKTI BUDUĆEG RAZVOJA OPĆINE DONJI KUKURUZARI

Projekt Vrijednost 
projekta

Izvor financiranja 
projekta

Pokazatelj rezultata 
projekta Usklađenost s NRS 2030.

LED javna rasvjeta 1.500.000,00 kn

kapitalne pomoći iz držav-
nog proračuna

namjenska sredstva Općine

broj novoizgrađenih 
rasvjetnih tijela

SC 8. Ekološka i ener-
getska tranzicija za 
klimatsku neutral-
nost

Cesta Borojevići-Komo-
govina 800.000,00 kn

kapitalna pomoć od 
izvanproračunskih kori-
snika-ŽUC

kapitalne pomoći iz držav-
nog proračuna

namjenska sredstva Općine

dužina nove asfaltne 
površine

SC 13. Jačanje regionalne 
konkurentnosti



Broj 68 - Stranica 2777»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

Projekt Vrijednost 
projekta

Izvor financiranja 
projekta

Pokazatelj rezultata 
projekta Usklađenost s NRS 2030.

Obnova društvenog doma
»Komogovina« 550.000,00 kn

kapitalna pomoć iz državnog 
proračuna - Ministarstvo 
regionalnog razvoja

kapitalna pomoć iz župa-
nijskog proračuna

broj novouređenih 
domova

SC 13. Jačanje regionalne 
konkurentnosti

Izgradnja vodovodne mre-
že Bjelovac-Kostreši 3.500.000,00 kn

kapitalna pomoć temeljem 
prijenosa EU sredstava

namjenska sredstva Općine

dužina novoizgrađene 
mreže

SC 8. Ekološka i ener-
getska tranzicija za 
klimatsku neutral-
nost

9. IZVJEŠTAVANJE O PROVEDBI I PRAĆENJE 
PROVEDBE

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog 
planiranja od značaja za jedinice lokalne samouprave 
sastavni je dio procesa strateškog planiranja i defini-
rano je Pravilnikom o Strateškom planiranju. Praćenje 
provedbe akata strateškog planiranja obuhvaća proces 
prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja kojima 
se sustavno prati uspješnost provedbe mjera akta 
strateškog planiranja. Izvještavanje o provedbi akta 
strateškog planiranja proces je pružanja pravovre-
menih i relevantnih informacija ključnim nositeljima 
strateškog planiranja na razini JLS te široj javnosti o 
statusu provedbe strateškog akta.

Za provedbu ovoga Provedbenog programa te 
za praćenje i izvještavanje o provedbi nadležna je 
Općina Donji Kukuruzari na čelu s načelnicom kao 
odgovornom osobom. Općina koordinira procesom 
koji za cilj ima provedbu mjera usmjerenih dostizanju 
strateških ciljeva te ispunjenju vizije. Načelnica će 
imenovati djelatnike Jedinstvenog upravnog odjela koji 
će biti odgovorni za koordinaciju provedbe u suradnji 
s imenovanom radnim tijelom. Načelnica je odgovorna 
za redovno izvještavanje o provedbi Provedbenog 
programa i uspješnosti zadanih ciljeva. Na godišnjoj 
osnovi, krajem svake kalendarske godine, a najkasnije 
do 20. prosinca revidirat će se Provedbeni program 
Općine prema potrebama. Praćenje provedbe odvija 
se tako da odgovorna osoba priprema godišnja izvje-

šća o provedbi. Općinsko vijeće zaprima i odobrava 
godišnja izvješća te daje preporuke za unaprjeđenje 
izvršavanja. Sva izvješća o aktivnostima praćenja i 
izvještavanja Provedbenog programa bit će objavljena 
na službenim internetskim stranicama Općine.

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći:
• sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera 

akta strateškog planiranja
• učinkovito upravljanje provedbom akta stra-

teškog planiranja i kontinuirano unapređivanje 
javne politike korištenjem rezultata praćenja i 
izvješćivanja

• pružanje pravovremenih i relevantnih osnova 
donositeljima odluka prilikom određivanja pri-
oriteta razvojne politike, donošenja odluka na 
razini strateškog planiranja i revizije akta stra-
teškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i 
rezultata provedenih mjera

• utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih 
posljedica provedbe akta

• strateškog planiranja
• povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera 

i razvojnih projekata
• osiguranje transparentnosti i odgovornosti za 

korištenje javnih sredstava i izvještavanje jav-
nosti o učincima potrošnje javnih sredstava.

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi 
Provedbenog programa JLS-a propisani su Pravilnikom 
o Strateškom planiranju.



Stranica 2778 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

P
ri

lo
g 

1.
 P

re
dl

ož
ak

 z
a 

iz
ra

du
 P

ro
ve

db
en

og
 p

ro
gr

am
a 

je
di

ni
ce

 lo
ka

ln
e 

sa
m

ou
pr

av
e

N
O

S
IT

E
LJ

 IZ
R

A
D

E
 A

K
TA

: 
O

pć
in

a 
D

on
ji 

K
uk

ur
uz

ar
i

R
az

do
bl

je
 v

až
en

ja
 a

kt
a:

 
20

21
.-

20
25

.
D

AT
U

M
 IZ

R
A

D
E

 / 
IZ

M
JE

N
E

 A
K

TA
14

.0
7.

20
22

.

R
E

FO
R

M
S

K
E

, I
N

V
E

S
TI

C
IJ

S
K

E
 I 

O
S

TA
LE

 M
JE

R
E

O
K

V
IR

 Z
A 

P
R

A
Ć

E
N

JE
 P

R
O

V
E

D
B

E

R
ed

ni
 

br
oj

 
m

je
re

D
op

rin
os

 
pr

ov
ed

bi
 

na
dr

eđ
en

og
 

ak
ta

 
st

ra
te

šk
og

 
pl

an
ira

nj
a 

N
az

iv
 c

ilj
a 

na
dr

eđ
en

og
 

ak
ta

 
st

ra
te

šk
og

 
pl

an
ira

nj
a

P
ro

gr
am

 u
 

pr
or

ač
un

u 
JL

S
N

az
iv

 m
je

re
S

vr
ha

 p
ro

ve
db

e 
m

je
re

 

P
ro

ci
je

nj
en

i 
tr

oš
ak

  
pr

ov
ed

be
 

m
je

re
  

(u
 H

R
K

)

P
ov

ez
ni

ca
 

na
 iz

vo
r 

fin
an

ci
ra

nj
a 

u 
pr

or
ač

un
u 

JL
S

N
ad

le
žn

os
t /

 
od

go
vo

rn
os

t 
za

 p
ro

ve
db

u 
m

je
re

O
zn

ak
a 

m
je

re
 

(R
/I/

O
)

D
op

rin
os

 
m

je
re

 
is

pu
nj

en
ju

 
ob

ve
za

 
ur

eđ
en

ih
 

po
se

bn
im

 
pr

op
is

im
a 

 
S

D
G

D
op

rin
os

  
ze

le
no

j 
tr

an
zi

ci
ji 

 
E

U
-a

 
 (

D
A

/N
E

)

D
op

rin
os

  
di

gi
ta

ln
oj

 
tr

an
sf

or
m

ac
iji

  
E

U
-a

  
 (

D
A

/N
E

)

K
lju

čn
e 

ak
tiv

no
st

i 

P
la

ni
ra

ni
 r

ok
 

po
st

ig
nu

ća
 

ak
tiv

no
st

i n
už

ni
h 

za
 o

st
va

re
nj

e 
m

je
ra

 
(m

je
se

c,
 g

od
in

a)

R
ok

 p
ro

ve
db

e 
m

je
re

  
(m

je
se

c,
 g

od
in

a)

P
ok

az
at

el
j 

re
zu

lta
ta

 

P
oč

et
na

 
vr

ije
dn

os
t 

(g
od

in
a)

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

21
.

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

22
.

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

23
.

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

24
.

1

N
ac

io
na

ln
a 

ra
zv

oj
na

 
st

ra
te

gi
ja

 
R

H
 d

o 
20

30
. 

go
di

ne

R
S

4.
R

av
no

m
je

ra
n 

re
gi

on
al

ni
 

ra
zv

oj
 

S
C

13
. J

ač
an

je
 

re
gi

on
al

ne
 

ko
nk

ur
en

tn
os

ti

P
10

01
  

O
dr

ža
va

nj
e 

ko
m

un
al

ne
 

in
fr

as
tr

uk
tu

re

M
je

ra
 1

. 
O

dr
ža

va
nj

e 
lo

ka
ln

e 
in

fr
as

tr
uk

tu
re

U
la

ga
nj

e 
u 

pr
oc

es
 

st
va

ra
nj

e 
uv

je
ta

 
ka

ko
 b

i O
pć

in
a 

po
st

al
a 

lo
ka

ci
ja

 
po

že
ljn

a 
bu

du
ći

m
 

ul
ag

ač
im

a 
i 

po
du

ze
tn

ic
im

a,
 

a 
lo

ka
ln

om
 

st
an

ov
ni

št
vu

 
os

ig
ur

al
o 

kv
al

ite
tu

 ž
iv

ot
a 

u 
za

je
dn

ic
i.

21
.0

00
.0

00
,0

0

Iz
vo

r 
O

pć
i 

pr
ih

od
i i

 
pr

im
ic

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 

ka
pi

ta
ln

e 
po

m
oć

i

Je
di

ns
tv

en
i 

up
ra

vn
i 

od
je

l
I

n/
p

n/
p

D
A

D
A

1.
1.

 O
dr

ža
va

nj
e 

ne
ra

zv
rs

ta
ni

h 
ce

st
a 

1.
2.

 U
pr

av
lja

nj
e 

i 
od

rž
av

an
je

 ja
vn

e 
ra

sv
je

te
 

1.
3.

 U
pr

av
lja

nj
e 

i 
ur

eđ
en

je
 g

ro
bl

ja
 

1.
4.

.S
an

ac
ija

 
i o

dr
ža

va
nj

e 
ne

kr
et

ni
na

 i 
os

ta
lih

 o
bj

ek
at

a 
od

 z
na

če
nj

a 
za

 
za

je
dn

ic
u

M
ar

-2
5

M
ar

-2
5

ki
lo

m
et

ri 
ne

ra
zv

rs
ta

ni
h 

ce
st

a
0 

(2
02

0.
)

n/
p

50
55

65

br
oj

 r
as

vj
et

ni
h 

tij
el

a
0 

(2
02

0.
)

n/
p

20
30

45

br
oj

 iz
vr

še
ni

h 
sa

na
ci

ja
 i 

od
rž

av
an

ja
 

go
di

šn
je

0 
(2

02
0.

)
n/

p
n/

p
n/

p
1

br
oj

 s
an

ira
ni

h 
ne

kr
et

ni
na

0 
(2

02
0.

)
n/

p
0

2
3

2

N
ac

io
na

ln
a 

ra
zv

oj
na

 
st

ra
te

gi
ja

 
R

H
 d

o 
20

30
. 

go
di

ne

R
S

4.
R

av
no

m
je

ra
n 

re
gi

on
al

ni
 

ra
zv

oj
 

S
C

13
. J

ač
an

je
 

re
gi

on
al

ne
 

ko
nk

ur
en

tn
os

ti

P
10

01
  

O
dr

ža
va

nj
e 

ko
m

un
al

ne
 

in
fr

as
tr

uk
tu

re
 

N
ov

i p
ro

gr
am

  
P

ot
ic

aj
 r

az
vo

ju
 

tu
riz

m
a 

 P
10

01
  

P
ot

po
ra

 
po

ljo
pr

iv
re

di
 

 P
10

01
  

Ja
vn

a 
up

ra
va

 i 
ad

m
in

is
tr

ac
ija

M
je

ra
 2

. 
R

az
vo

j o
br

ta
 

i z
aj

ed
ni

ce
 

te
m

el
je

n 
na

 
po

ljo
pr

iv
re

dn
im

 
dj

el
at

no
st

im
a

U
la

ga
nj

e 
u 

op
st

an
ak

 i 
pr

oš
ire

nj
e 

go
sp

od
ar

sk
ih

 
dj

el
at

no
st

i 
po

se
bi

ce
 o

ni
h 

te
m

el
je

ni
h 

na
 

po
ljo

pr
iv

re
dn

oj
 

dj
el

at
no

st
i.

1.
22

5.
00

0,
00

Iz
vo

r 
O

pć
i 

pr
ih

od
i i

 
pr

im
ic

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 

ka
pi

ta
ln

e 
po

m
oć

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 te

ku
će

 
po

m
oć

i 

Je
di

ns
tv

en
i 

up
ra

vn
i 

od
je

l
I

n/
p

n/
p

D
A

D
A

2.
1.

 R
az

vo
j 

tu
ris

tič
ki

h 
lo

ka
ci

ja
 

2.
2.

 U
kl

ju
či

va
nj

e 
u 

tu
ris

tič
ke

 m
re

že
 - 

od
rž

iv
i r

az
vo

j 
2.

3.
 S

ub
ve

nc
ije

 
u 

po
ljo

pr
iv

re
di

 i 
go

sp
od

ar
st

vu
 

2.
4.

 O
rg

an
iz

ac
ija

 
do

da
tn

ih
 e

du
ka

ci
ja

 
st

an
ov

ni
št

va
 z

a 
po

tic
an

je
 lo

ka
ln

og
 

ra
zv

oj
a

A
pr

-2
5

A
pr

-2
5

br
oj

 n
ov

ih
 

lo
ka

ci
ja

0 
(2

02
0.

)
n/

p
2

3
4

br
oj

 tu
ris

tič
ki

h 
do

la
za

ka
0 

(2
02

0.
)

n/
p

35
55

85

br
oj

 is
pl

ać
en

ih
 

su
bv

en
ci

ja
0 

(2
02

0.
)

n/
p

13
18

26

br
oj

 
or

ga
ni

zi
ra

ni
h 

ed
uk

ac
ija

0 
(2

02
0.

)
n/

p
1

2
4

3

N
ac

io
na

ln
a 

ra
zv

oj
na

 
st

ra
te

gi
ja

 
R

H
 d

o 
20

30
. 

go
di

ne

R
S

4.
R

av
no

m
je

ra
n 

re
gi

on
al

ni
 

ra
zv

oj
 

S
C

13
. J

ač
an

je
 

re
gi

on
al

ne
 

ko
nk

ur
en

tn
os

ti

P
10

01
 

Iz
gr

ad
nj

a 
ob

je
ka

ta
 i 

ur
eđ

en
je

 
ko

m
un

al
ne

 
in

fr
as

tr
uk

tu
re

 

M
je

ra
 3

. 
O

dr
ža

va
nj

e 
i u

la
ga

nj
e 

u 
na

se
lja

, 
pr

os
to

r 
i 

st
an

ov
an

je

O
d 

iz
uz

et
ne

 
va

žn
os

ti 
za

 p
la

ns
ki

 i 
st

ra
te

šk
i r

az
vo

j 
je

 i 
pl

an
sk

o 
i p

ro
st

or
no

 
pl

an
ira

nj
e 

te
 g

ra
dn

ja
 

i u
re

đe
nj

e 
ok

ol
iš

ne
 

ra
zn

ol
ik

os
ti 

pr
em

a 
un

ap
rij

ed
 

de
fin

ira
ni

m
 

pr
av

ili
m

a.

14
.0

00
.0

00
,0

0

Iz
vo

r 
O

pć
i 

pr
ih

od
i i

 
pr

im
ic

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 

ka
pi

ta
ln

e 
po

m
oć

i

Je
di

ns
tv

en
i 

up
ra

vn
i 

od
je

l
I

n/
p

n/
p

D
A

D
A

3.
1.

 U
re

đe
nj

e 
ja

vn
ih

 i 
ze

le
ni

h 
po

vr
ši

na
 

3.
2.

 E
ne

rg
et

sk
a 

ob
no

va
 o

bj
ek

at
a 

3.
3.

 O
bn

ov
a 

dr
uš

tv
en

ih
 

po
vr

ši
na

 i 
ig

ra
liš

ta

A
pr

-2
5

A
pr

-2
5

br
oj

 u
re

đe
ni

h 
po

vr
ši

na
0 

(2
02

0.
)

n/
p

4
5

7

br
oj

 
ob

no
vl

je
ni

h 
zg

ra
da

0 
(2

02
0.

)
n/

p
3

3
4

br
oj

 
ob

no
vl

je
ni

h 
po

vr
ši

na
 i 

ig
ra

liš
ta

0 
(2

02
0.

)
n/

p
1

2
3



Broj 68 - Stranica 2779»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

R
ed

ni
 

br
oj

 
m

je
re

D
op

rin
os

 
pr

ov
ed

bi
 

na
dr

eđ
en

og
 

ak
ta

 
st

ra
te

šk
og

 
pl

an
ira

nj
a 

N
az

iv
 c

ilj
a 

na
dr

eđ
en

og
 

ak
ta

 
st

ra
te

šk
og

 
pl

an
ira

nj
a

P
ro

gr
am

 u
 

pr
or

ač
un

u 
JL

S
N

az
iv

 m
je

re
S

vr
ha

 p
ro

ve
db

e 
m

je
re

 

P
ro

ci
je

nj
en

i 
tr

oš
ak

  
pr

ov
ed

be
 

m
je

re
  

(u
 H

R
K

)

P
ov

ez
ni

ca
 

na
 iz

vo
r 

fin
an

ci
ra

nj
a 

u 
pr

or
ač

un
u 

JL
S

N
ad

le
žn

os
t /

 
od

go
vo

rn
os

t 
za

 p
ro

ve
db

u 
m

je
re

O
zn

ak
a 

m
je

re
 

(R
/I/

O
)

D
op

rin
os

 
m

je
re

 
is

pu
nj

en
ju

 
ob

ve
za

 
ur

eđ
en

ih
 

po
se

bn
im

 
pr

op
is

im
a 

 
S

D
G

D
op

rin
os

  
ze

le
no

j 
tr

an
zi

ci
ji 

 
E

U
-a

 
 (

D
A

/N
E

)

D
op

rin
os

  
di

gi
ta

ln
oj

 
tr

an
sf

or
m

ac
iji

  
E

U
-a

  
 (

D
A

/N
E

)

K
lju

čn
e 

ak
tiv

no
st

i 

P
la

ni
ra

ni
 r

ok
 

po
st

ig
nu

ća
 

ak
tiv

no
st

i n
už

ni
h 

za
 o

st
va

re
nj

e 
m

je
ra

 
(m

je
se

c,
 g

od
in

a)

R
ok

 p
ro

ve
db

e 
m

je
re

  
(m

je
se

c,
 g

od
in

a)

P
ok

az
at

el
j 

re
zu

lta
ta

 

P
oč

et
na

 
vr

ije
dn

os
t 

(g
od

in
a)

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

21
.

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

22
.

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

23
.

C
ilj

na
 

vr
ije

dn
os

t 
20

24
.

4

N
ac

io
na

ln
a 

ra
zv

oj
na

 
st

ra
te

gi
ja

 
R

H
 d

o 
20

30
. 

go
di

ne

R
S

4.
R

av
no

m
je

ra
n 

re
gi

on
al

ni
 

ra
zv

oj
 

S
C

13
. J

ač
an

je
 

re
gi

on
al

ne
 

ko
nk

ur
en

tn
os

ti

 P
10

01
 

P
ro

gr
am

 
so

ci
ja

ln
e 

sk
rb

i 
 

M
je

ra
 4

. 
In

st
itu

ci
on

al
ne

 
i o

br
az

ov
ne

 
dj

el
at

no
st

i

Vo
di

ti 
se

 
ak

tiv
no

st
im

a 
us

m
je

re
ni

m
 n

a 
os

no
vn

o 
na

če
lo

 
op

st
an

ka
 

i r
az

vo
ja

 
za

je
dn

ic
e,

 
ul

ag
an

je
 

u 
bu

du
će

 
ge

ne
ra

ci
je

. 

3.
25

0.
00

0,
00

Iz
vo

r 
O

pć
i 

pr
ih

od
i i

 
pr

im
ic

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 

te
ku

će
 p

om
oć

i 
Žu

pa
ni

js
ki

 
pr

or
ač

un

Je
di

ns
tv

en
i 

up
ra

vn
i 

od
je

l
O

n/
p

n/
p

N
E

D
A

4.
1.

 B
rig

a 
za

 
ra

nj
iv

e 
sk

up
in

e 
4.

2.
 S

uf
in

an
ci

ra
nj

e 
zd

ra
vs

tv
en

e 
nj

eg
e 

i z
aš

tit
e 

4.
3.

 U
kl

ju
če

nj
e 

ra
nj

iv
ih

 s
ku

pi
na

 
u 

ak
tiv

no
st

i u
 

za
je

dn
ic

i

M
ar

-2
5

M
ar

-2
5

br
oj

 is
pl

ać
en

ih
 

su
bv

en
ci

ja
 iz

 
pr

or
ač

un
a

0 
(2

02
0.

)
n/

p
7

8
9

br
oj

 is
pl

ać
en

ih
 

su
bv

en
ci

ja
 iz

 
pr

or
ač

un
a 

za
 

pr
ev

en
tiv

na
 

i o
bv

ez
na

 
lij

eč
en

ja

0 
(2

02
0.

)
n/

p
2

5
8

br
oj

 u
kl

ju
če

ni
h 

os
ob

a 
ra

nj
iv

ih
 

sk
up

in
a

0 
(2

02
0.

)
n/

p
4

6
7

5

N
ac

io
na

ln
a 

ra
zv

oj
na

 
st

ra
te

gi
ja

 
R

H
 d

o 
20

30
. 

go
di

ne

R
S

4.
R

av
no

m
je

ra
n 

re
gi

on
al

ni
 

ra
zv

oj
 

S
C

13
. J

ač
an

je
 

re
gi

on
al

ne
 

ko
nk

ur
en

tn
os

ti

 P
10

01
 

P
ro

m
ic

an
je

 
ku

ltu
re

 
 P

10
01

 
P

ro
gr

am
 

ja
vn

ih
 p

ot
re

ba
 

u 
sp

or
tu

 
 P

10
01

 
P

ro
gr

am
 

ci
vi

ln
e 

ud
ru

ge
 

P
10

01
 

S
tip

en
di

je
 i 

šk
ol

ar
in

e

M
je

ra
 5

. 
M

la
di

, s
po

rt 
i k

ul
tu

ra
 u

 
za

je
dn

ic
i 

- 
ci

vi
ln

o 
dr

uš
tv

o

P
ob

ol
jš

an
je

 
uv

je
ta

 p
ru

ža
nj

a 
zd

ra
vs

tv
en

e 
i 

so
ci

ja
ln

e 
sk

rb
i 

po
tr

eb
iti

m
a 

u 
za

je
dn

ic
i 

i p
od

rš
ka

 
m

al
di

m
a

3.
00

0.
00

0,
00

Iz
vo

r 
O

pć
i 

pr
ih

od
i i

 
pr

im
ic

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 

te
ku

će
 p

om
oć

i 
Žu

pa
ni

js
ki

 
pr

or
ač

un

Je
di

ns
tv

en
i 

up
ra

vn
i 

od
je

l 
O

n/
p

n/
p

N
E

D
A

5.
1.

 O
ču

va
nj

e 
ku

ltu
rn

e 
ba

št
in

e 
i 

pr
om

oc
ija

 lo
ka

ln
e 

za
je

dn
ic

e 
5.

2.
 S

uf
in

an
ci

ra
nj

e 
sp

or
ts

ko
g 

ak
tiv

iz
m

a 
5.

3.
 S

uf
in

an
ci

ra
nj

e 
or

ga
ni

za
ci

ja
 

ci
vi

ln
og

 d
ru

št
va

 
5.

4.
 N

ag
ra

đi
va

nj
e 

us
pj

eš
no

st
i

A
pr

-2
5

A
pr

-2
5

br
oj

 ti
sk

an
ih

 
le

ta
ka

0 
(2

02
0.

)
n/

p
7

15
20

br
oj

 
su

bv
en

ci
ja

 iz
 

pr
or

ač
un

a
0 

(2
02

0.
)

n/
p

2
3

4

br
oj

 
su

bv
en

ci
ja

 iz
 

pr
or

ač
un

a
0 

(2
02

0.
)

n/
p

2
3

4

br
oj

 u
ru

če
ni

h 
na

gr
ad

a 
iz

 
pr

or
ač

un
a

0 
(2

02
0.

)
n/

p
2

4
5

6

N
ac

io
na

ln
a 

ra
zv

oj
na

 
st

ra
te

gi
ja

 
R

H
 d

o 
20

30
. 

go
di

ne

R
S

4.
R

av
no

m
je

ra
n 

re
gi

on
al

ni
 

ra
zv

oj
 

S
C

13
. J

ač
an

je
 

re
gi

on
al

ne
 

ko
nk

ur
en

tn
os

ti

 P
10

01
 J

av
ni

 
re

d 
i s

ig
ur

no
st

M
je

ra
 6

. 
Za

št
ita

 
za

je
dn

ic
e 

i 
po

dr
uč

ja

U
 tr

en
ut

ku
 

el
em

en
ta

rn
ih

 
i d

ru
gi

h 
ne

po
go

da
 

po
st

oj
an

je
 

su
st

av
a 

za
št

ite
 

oz
na

ka
 je

 
si

gu
rn

os
ti 

i 
br

ig
e 

za
 ž

ite
lje

 
O

pć
in

e

2.
13

0.
00

0,
00

Iz
vo

r 
O

pć
i 

pr
ih

od
i i

 
pr

im
ic

i D
rž

av
ni

 
pr

or
ač

un
 

te
ku

će
 p

om
oć

i 
Žu

pa
ni

js
ki

 
pr

or
ač

un

Je
di

ns
tv

en
i 

up
ra

vn
i 

od
je

l 
O

n/
p

n/
p

D
A

D
A

7.
1.

 U
la

ga
nj

e 
u 

po
tr

eb
nu

 o
pr

em
u 

za
 o

si
gu

ra
nj

e 
za

št
ite

  
7.

2.
 S

uf
in

an
ci

ra
nj

e 
ra

da
 d

ru
št

av
a 

u 
dj

el
ok

ru
gu

 z
aš

tit
e 

7.
3.

 
D

ok
um

en
tir

an
je

 
ra

da
 s

us
ta

va

A
pr

-2
5

A
pr

-2
5

br
oj

 
no

vo
na

ba
vl

je
ne

 
op

re
m

e
0 

(2
02

0.
)

n/
p

1
3

5

br
oj

 
su

bv
en

ci
ja

 iz
 

pr
or

ač
un

a
0 

(2
02

0.
)

n/
p

7
9

12

br
oj

 d
on

es
en

ih
 

do
ku

m
en

at
a 

u 
ci

lju
 

os
ig

ur
an

ja
 

za
št

ite

0 
(2

02
0.

)
n/

p
0

1
3



Stranica 2780 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

PRIJEDLOG 
PODRUČJA 

MJERA

Primjer nekih od aktivnosti koje upravna tijela JLS 
provode u svrhu ostvarenja mjera iz navedenog 

područja: 

Prijedlog pokazatelja rezultata za praćenje 
napretka u provedbi 

1. Uređenje 
naselja i 
stanovanje

• aktivnosti vezane za unaprjeđenje stanovanja,
• uređenje i opremanje s ciljem unaprjeđivanja 

uvjeta za život u naseljima,
• unaprjeđivanje dostupnosti i kvalitete stanovanja,
• učinkovito upravljanje stambenim prostorima u 

vlasništvu JLS,
• unaprjeđenje i energetska obnova objekata javne 

i stambene namjene,
• poticanje korištenja obnovljivih izvora energije 

u stanovanju i sl.

• ukupan broj stambenih jedinica u vlasništvu JLS
• broj stanova u vlasništvu JLS u zakupu
• broj novoizgrađenih stambenih jedinica
• broj novoizgrađenih dječjih igrališta
• broj stambenih objekata za koje je izrađen ener-

getski certifikat
• broj stambenih objekata na kojima je provedena 

energetska obnova

2. Prostorno i 
urbanističko 
planiranje 

• aktivnosti vezane za prostorno planiranje,
• izdavanje građ. i lokacijskih dozvola i dr. akata 

vezanih za gradnju na području JLS,
• unaprjeđenje te održivo korištenje prostora,
• uspostava integriranog urb. planiranja za učin-

kovito upravljanje prostorom i imovinom,
• planiranje pametnih rješenja za upravljanje ra-

zvojem i sl.

• broj izdanih lokacijskih dozvola
• broj izdanih građevinskih dozvola
• broj izdanih uporabnih dozvola
• broj izdanih rješenja o izvedenom stanju
• broj izdanih rješenja o rušenju bespravno izgra-

đenih objekata
• pokrivenost područja samoupravne jedinice pro-

stornim planom

3. Komunalno 
gospodarstvo 

• aktivnosti vezane za izgradnju i održavanje ko-
munalne infrastrukture,

• razvoj i unaprjeđenje različitih infrastrukturnih 
sustava,

• rekonstrukcija, izgradnja i investicijsko održavanje 
komunalnih objekata i opreme,

• održavanje javnih površina,
• čišćenje i uređenje građevina i uređaja javne 

namjene,
• unaprjeđenje energetske infrastrukture,
• poboljšanje komunalne opremljenosti,
• gospodarenje objektima javne i poslovne namjene,
• razvoj i uspostavljanje održivog sustava vodo-

opskrbe i odvodnje,
• unaprjeđenje javnih površina kroz ulaganje u 

infrastrukturu,
• unaprjeđenje vodnog gospodarstva,

• održavane javne površine u m2

• m2 novouređene javne infrastrukture
• m2 uređenih zelenih javnih površina
• broj energetski obnovljenih objekata javne na-

mjene
• broj postavljenih novih energetski efikasnih 

rasvjetnih tijela
• km novoizgrađene komunalne infrastrukture
• km novoizgrađenog sustava navodnjavanja
• udio naseljenih dijelova pokrivenih javnom ra-

svjetom
• broj kućanstava kojima je omogućen pristup 

širokopojasnoj mreži
• broj novih korisnika priključenih na vodovodnu 

mrežu
• broj novih korisnika priključenih na kanalizacijsku 

mrežu
• broj novoizgrađenih grobnih mjesta

4. Odgoj i 
obrazovanje 

• aktivnosti vezane za odgoj, obrazovanje i tehničku 
kulturu,

• redovna djelatnost osnovnih škola,
• redovna ulaganja u objekte osnovnoškolskih i 

srednjoškolskih obrazovnih ustanova,
• unaprjeđenje uvjeta za obrazovanje,
• provedba cjeloživotnog obrazovanja,
• modernizacija i unaprjeđenje obrazovne infra-

strukture,
• dodjela stipendija za visoko i srednjoškolsko 

obrazovanje i sl.

• broj novoizgrađenih objekata odgojno-obrazovnih 
ustanova

• broj rekonstruiranih/ adaptiranih objekata odgoj-
no-obrazovnih ustanova

• broj opremljenih objekata odgojno-obrazovnih 
ustanova

• udio objekata škola na kojima su izvedeni radovi 
održavanja

• opremanja u ukupnom broju osnovnih škola
• ukupan broj učenika
• broj učenika koji primaju subvencije za prijevoz
• udio učenika kojima je omogućena jednosmjenska 

nastava
• ukupan broj razrednih odjeljenja
• broj stipendista - učenika
• broj stipendista - studenata
• broj korisnika programa cjeloživotnog obrazovanja
• broj osoba koje su završile program prekvalifi-

kacije
• udio škola u kojima je osigurana mogućnost 

pružanja online nastave za sva odjeljenja 



Broj 68 - Stranica 2781»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

PRIJEDLOG 
PODRUČJA 

MJERA

Primjer nekih od aktivnosti koje upravna tijela JLS 
provode u svrhu ostvarenja mjera iz navedenog 

područja: 

Prijedlog pokazatelja rezultata za praćenje 
napretka u provedbi 

5. Briga o djeci 

• redovna djelatnost vrtića,
• provedba predškolskog odgoja,
• unaprjeđenje uvjeta za predškolski odgoj i obra-

zovanje i sl.

• ukupan broj upisane djece
• broj novoupisane djece
• broj novosagrađenih objekata
• broj rekonstruiranih objekata
• broj djece obuhvaćene posebnim programima 

izobrazbe

6. Socijalna 
skrb 

• aktivnosti vezane za pružanje socijalne skrbi 
osjetljivim skupinama,

• dodjela subvencija, pomoći i donacija,
• osiguranje ravnomjerne dostupnosti socijalnih 

usluga,
• pružanje socijalne zaštite i unaprjeđenje kvalitete 

života građana,
• poboljšanje standarda postojećih usluga socijalne 

zaštite u okvirima lokalne zajednice,
• pružanje skrbi nemoćnima,
• skrb o hrvatskim braniteljima i članovima njihovih 

obitelji,
• unaprjeđenje društvene infrastrukture za pružanje 

socijalne skrbi i zaštite i sl.

• broj korisnika socijalnih usluga
• broj korisnika socijalnog smještaja
• broj korisnika besplatnog prijevoza
• broj korisnika sredstava za ogrjev
• broj korisnika pučke kuhinje
• broj korisnika socijalnog dućana
• broj kreveta u domovima za starije i nemoćne
• broj zaposlenih osoba s invaliditetom

7. Primarna 
zdravstvena 
zaštita 

• aktivnosti vezane za zaštitu i unaprjeđenje zdravlja 
građana,

• poboljšanje sustava pružanja javnih zdravstvenih 
usluga,

• unaprjeđenje dostupnosti usluga zdravstvene 
zaštite,

• poboljšanje opremljenosti i unaprjeđivanje uvjeta 
za pružanje zdravstvenih usluga,

• unaprjeđenje kvalitete zdravstvenih usluga i sl.

• broj sudionika na predavanjima o prevenciji 
bolesti i zdravom načinu života

• broj obnovljenih objekata javno zdravstvenih 
ustanova

• broj objekata javnih zdravstv. ustanova u kojima 
je poboljšana opremljenost

• broj korisnika kojima je unaprijeđena dostupnost 
usluga zdravstvene zaštite

• stopa smrtnosti od kardiovaskularnih bolesti na 
području samoupr. jedinice

• stopa smrtnosti od razni oblika raka na području 
samoupravne jedinice

8. Kultura, 
tjelesna 
kultura i 
sport

• aktivnosti vezane za razvoj kulture te tjelesne 
kulture i sporta,

• unaprjeđenje dostupnosti sportsko rekreacijskih 
sadržaja,

• promicanje kulture i kulturnih sadržaja,
• poticanje razvoja sporta i rekreacije,
• ulaganja u zaštitu kulturne baštine te očuvanje 

i promociju kult. i povijesnih vrijednosti i sl.

• broj obnovljenih objekata kulturne baštine
• broj posjeta podržanim mjestima i atrakcijama 

kulturne baštine
• broj organiziranih kulturnih manifestacija
• broj posjeta društveno-kulturnim manifestacijama
• broj članova kulturno-umjetničkih udruga
• broj korisnika javnih sportsko-rekreacijskih sa-

držaja
• broj sportskih klubova koji primaju subvenciju za 

rad
• broj novih javnih sportskih terena/ igrališta

9. Zaštita 
potrošača 

• redovan rad udruga za zaštitu potrošača,
• pružanje potpore projektima u području zaštite 

potrošača,
• sustavno promicanje zaštite potrošača na području 

samoupravne jedinice i sl.

• broj korisnika kojima je pružena zaštita
• broj riješenih pritužbi oštećenih potrošača
• broj potrošača kojima je dodijeljena odšteta



Stranica 2782 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

PRIJEDLOG 
PODRUČJA 

MJERA

Primjer nekih od aktivnosti koje upravna tijela JLS 
provode u svrhu ostvarenja mjera iz navedenog 

područja: 

Prijedlog pokazatelja rezultata za praćenje 
napretka u provedbi 

10. Zaštita i 
unapređenje 
prirodnog 
okoliša

• aktivnosti vezane za zaštitu prirode,
• očuvanje i unaprjeđenje kvalitete okoliša,
• izgradnja građevina za gospodarenje otpadom,
• uspostava cjelovitog sustava za održivo gospo-

darenje otpadom,
• ulaganja u očuvanje okoliša i prirodne baštine,
• korištenje obnovljivih izvora energije,
• održivo gospodarenje javnim, poljoprivrednim i 

šumskim prostorom,
• poticanje održivog gospodarenja prirodnim re-

sursima,
• učinkovito gospodarenje energijom i sl.

• broj saniranih lokaliteta ilegalnih odlagališta 
otpada

• količina prikupljenog biorazgradivog otpada
• količina prikupljenog recikliranog otpada
• broj izgrađenih centara za gospodarenje otpadom
• broj korisnika kojima je omogućeno odvojeno 

prikupljanje otpada
• broj kućanstava koji koriste energiju iz obnovljivih 

izvora

11.  Protupožarna 
i civilna 
zaštita 

• aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne 
zaštite,

• uspostava i unaprjeđenje sustava civilne zaštite,
• poboljšanje opremljenosti i kapaciteta protupo-

žarnih snaga,
• promotivne aktivnosti protupožarne zaštite,
• organizacija i redovan rad sustava zaštite i spa-

šavanja na području samoupravne jedinice i sl.

• broj novoizgrađenih vatrogasnih postaja
• broj nabavljenih vatrogasnih vozila
• broj osposobljenih članova dobrovoljnih vatoga-

snih društava
• broj opremljenih objekata dobrovoljnih vatrogasnih 

društava
• ukupan broj pripadnika sustava civilne zaštite 

na području JLS
• broj intervencija zaštite i spašavanja

12.  Promet i 
održavanje 
javnih 
prometnica 

• aktivnosti vezane za unaprjeđenje javnog i put-
ničkog prometa,

• unaprjeđenje lokalne i regionalne prometne 
povezanosti,

• unaprjeđenje i izgradnja prometne infrastrukture,
• razvoj lokalne prometne mreže,
• razvoj i poboljšanje uvjeta za siguran promet,
• poboljšanje održivosti sustava javnog prijevoza,
• poticanje korištenja obnovljivih izvora energije 

u javnom i putničkom prijevozu i sl.

• km novih biciklističkih staza
• km novih javnih prometnica
• km novih pješačkih staza
• km moderniziranih željezničkih pruga
• km asfaltiranih prometnica u punoj širini kolnika
• broj izgrađenih punionica za električna vozila
• ukupan broj korisnika javnog prijevoza
• broj putnika u riječnom prometu
• broj putnika u morskom prometu
• broj novoizgrađenih parkirališnih mjesta
• broj novoizgrađenih autobusnih stajališta

13.  Gospodarski 
razvoj 

• aktivnosti vezane za poticanje razvoja poduzet-
ništva i gospodarstva,

• poticanje održivog razvoja turizma,
• poboljšanje gospodarske konkurentnosti,
• jačanje malog i srednjeg poduzetništva,
• korištenje pametnih rješenja i poticanje održivog 

razvoja industrije,
• unaprjeđenje poduzetničkog okruženja,
• razvoj i pružanje potpora poduzetničkim institu-

cijama i pružanje potpora MSP,
• poticanje transfera znanja i tehnologija između 

znanstvenog i poslovnog sektora,
• jačanje poduzetničke infrastrukture uspostavom 

poslovnih zona,
• poticanje kreativnih industrija, poticanje održivog 

razvoja poljoprivrede i ribarstva,

• broj novozaposlenih u visokotehnološkim podu-
zećima

• ukupan broj zaposlenih
• ukupan broj nezaposlenih
• ukupan prihod poduzetnika na području JLS
• broj korisnika potpore za MSP
• m2 površine poduzetničkih zona
• ukupan broj poduzetnika
• ukupan broj obrtnika
• ukupan broj poljoprivrednika
• ukupan prihod poduzetnika na području samou-

pravne jedinice
• ukupan broj turističkih noćenja
• broj korisnika coworking prostora
• broj korisnika poslovnih inkubatora
• broj patenata odobrenih na području JLS



Broj 68 - Stranica 2783»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 16. rujna 2022.

PRIJEDLOG 
PODRUČJA 

MJERA

Primjer nekih od aktivnosti koje upravna tijela JLS 
provode u svrhu ostvarenja mjera iz navedenog 

područja: 

Prijedlog pokazatelja rezultata za praćenje 
napretka u provedbi 

14.  Lokalna 
uprava i 
administracija

• aktivnosti vezane za redovnu djelatnost izvrš-
nog tijela, predstavničkih tijela i upravnih tijela 
samoupr. jedinice,

• pravno normativni poslovi,
• materijalni i ostali rashodi vezani za rad upravnih 

tijela i administracije,
• jačanje kompetencija i unaprjeđenje sustava 

lokalne uprave,
• učinkovito upravljanje javnim prostorom i imovi-

nom,
• redovne i izvanredne aktivnosti gradskih vijeća,
• priprema projekata za sufinanciranje sredstvima 

ESI fondova,

• broj izdanih rješenja
• broj pripremljenih izvještaja o provedbi akata 

strateškog planiranja
• broj educiranih zaposlenika samoupravne jedinice
• broj digitaliziranih usluga koje pružaju upravna 

tijela JLS
• udio poslovnih prostora u vlasništvu samoupravne 

jedinice u zakupu
• broj zaposlenika koji su sudjelovali na stručnim 

seminarima
• broj projekata JLS kojima je odobreno sufinanc. 

sredstvima ESI fondova

15. Demografija

• poticanje nataliteta,
• poticanje doseljavanja mladih obitelji s djecom,
• zaustavljanje iseljavanja mladih,
• zaustavljanje iseljavanja radno sposobnog sta-

novništva.

• udio mladog stanovništva (0 - 14 godina) na 
području samoupravne jedinice

• ukupan broj rođene djece
• ukupan broj radno aktivnog stanovništva
• neto stopa migracije stanovništva do 40 godina 

na području samoupr. jed.
• broj iseljenih osoba.



Stranica 2784 - Broj 68 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 16. rujna 2022.

»Službeni vjesnik« službeno glasilo gradova Čazma, Glina, Novska i Petrinja, te općina Donji Kukuruzari, 
Dvor, Gvozd, Hrvatska Dubica, Jasenovac, Lekenik, Lipovljani, Martinska Ves, Sunja i Topusko. Izdavač: 
Glasila d.o.o., D. Careka 2/1, 44250 Petrinja, tel. (044) 815-138, (044) 813-979, www.glasila.hr, e-mail: 
glasila@glasila.hr. Glavni i odgovorni urednik: Saša Juić, inf. »Službeni vjesnik« izlazi po potrebi i u 
nakladi koju određuju gradovi i općine. Svi brojevi »Službenog vjesnika« objavljeni su i na Internetu  
http://www.glasila.hr. Pretplata na »Službeni vjesnik« naručuje se kod izdavača. Tehničko oblikovanje, 
kompjuterska obrada teksta, korektura i tisak: Glasila d.o.o. Petrinja, www.glasila.hr.


